
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 23/09/2022  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio per il convegno "Il welfare civile e di comunità come 

strumento per garantire diritti e libertà" 

 

L’anno duemilaventidue e questo dì ventitre (23) del mese di settembre (09), alle ore 9:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno in 
collegamento da remoto su piattaforma Zoom. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n.20815 del 21/09/2022, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2021 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini 9.839 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.446 6.62% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.442 4,51% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.839 4,10% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.058 16,86% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Presente Ass. Nadia Garuglieri 16.632 11,65% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 12.010 8,41% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegato dott. Paolo Pajer – 
Dirigente Servizi Sociali Azienda Usl 
Toscana sud est* 

 34,00% 

 

 
Presente Direttore ZD Valdarno 
Dott.ssa Stefania Magi 

TOTALE 100,00% 8/8 

* Presenzia alla Seduta da remoto su piattaforma Zoom. 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0022387 - Uscita - 07/10/2022 - 09:29



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di 

Terranuova Bracciolini. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 4 del 10/08/2017: “Presidente della Conferenza 

Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 32 del 29/12/2021: “Presidenza e Vice-

Presidenza della Conferenza dei Sindaci del Valdarno, individuazione del Comune capofila: 

proroga fino al 30/09/2022”; 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 45 del 23/09/2022: “Presidenza e 

Vicepresidenza della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno. Proroga fino al 31/12/2022”; 

VISTA la richiesta di patrocinio pervenuta dal Comune di San Giovanni Valdarno durante la seduta 

odierna della Conferenza Integrata per il convegno "Il welfare civile e di comunità come strumento 

per garantire diritti e libertà" organizzato dal Comune di San Giovanni Valdarno per il giorno 

14/10/2022 presso il Centro di Geotecnologie dell’Università di Siena sito a San Giovanni V.no; 

 

VALUTATA positivamente l’iniziativa presentata; 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione prevista ai fini della validità delle deliberazioni;  

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di concedere il patrocinio gratuito della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del 

Valdarno al Comune di San Giovanni Valdarno per il convegno "Il welfare civile e di 

comunità come strumento per garantire diritti e libertà" organizzato dal Comune di San 

Giovanni Valdarno per il giorno 14/10/2022 presso il Centro di Geotecnologie 

dell’Università di Siena sito a San Giovanni V.no; 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0022387 - Uscita - 07/10/2022 - 09:29



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

2. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale Azienda Usl Toscana sud est, 

− alla Direttrice Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno, 

− alla Responsabile U.F.A.I. Zona Valdarno dell’Azienda Usl Toscana sud est. 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno 

Sergio Chienni 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0022387 - Uscita - 07/10/2022 - 09:29



14.30 Saluti Istituzionali          




Valentina  Vadi, Sindaco,  Sergio Chienni, Presidente
della Conferenza dei Sindaci del Valdarno. 

IL WELFARE CIVILE E DI COMUNITA'
COME STRUMENTO PER GARANTIRE

DIRITTI E LIBERTA'

V E N E R D Ì  1 4  O T T O B R E  1 4 . 3 0 -  1 7 . 3 0    
C E N T R O  G E O T E C N O L O G I E  

D E L L ' U N I V E R S I T À  D I  S I E N A  
S A N  G I O V A N N I  V A L D A R N O




15.15 "Le istituzioni totaloidi. Riflessioni su disabilità e
libertà".

Giampiero Griffo, Codirettore del CeRC dell' Università  
suor Orsola Benincasa di Napoli e Membro del
Consiglio mondiale di Disabled People's International
DPI.

Ciro Tarantino, Università della Calabria.

15.45  Coffee break.

16.20 "Il progetto personalizzato come strumento per
garantire diritti e libertà".

14.45 "Piena cittadinanza delle persone con disabilità: i
progetti personalizzati partecipati".

16.40 "La sperimentazione del Progetto di Vita attraverso la
metodologia della coprogettazione capacitante nella Zona
Valdarno". 



Cecilia Marchisio ,  Università di Torino.







17.00 "Il nuovo modello di welfare del Comune di San
Giovanni: sfide e opportunità".

Massimo Bigoni e Lorella Scirghi, Dirigente Comune
Terranuova Bracciolini e Responsabile U.F.A.S Zona
Distretto Valdarno- Azienda USL Toscana Sud - Est.

Gabriele Rossi,  Comune San Giovanni Valdarno

17.10 Conclusioni. Serena Spinelli, Assessora alle Politiche Sociali
Regione Toscana.

Modera Patrizia Castelucci - Direttore servizi sociali azienda USL Toscana Sud - Est 

con il patrocinio di

Convegno accreditato all'ordine degli assistenti sociali

Comune di 
San Giovanni Valdarno

Apertura Convegno Nadia Garuglieri, Assessore Politiche Sociali,
Comune San Giovanni Valdarno,

16.00 "Prospettive e nuove sfide per il welfare di
comunità: il servizio sociale professionale".




Mirella Silvani e Rosa Barone, Segretario CNOAS e
Presidente Consiglio Regionale Assistenti Sociali.

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0022387 - Uscita - 07/10/2022 - 09:29




